
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  205Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 052/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SIMP 
nº 000056-215/2023, que versa sobre possível crime de Improbidade Admi-
nistrativa em face de Marcos Viana Maia, por incompatibilidade de horário.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935576
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 049/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000010-215/2023, que versa sobre Autos de Prisão em 
Flagrante de Leandro Pereira da Silva, José Antônio de Souza Lima e Jonil-
son Pereira Alves por cometimento dos crimes previsto nos Art. 155, 4º, IV 
e Art. 180, “Caput”, ambos do CPB.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935574
PORTARIA Nº 2246/2023-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o § 2º do art. 6º da Lei nº 9.851, de 12 de janeiro de 2023, 
Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2023, que estabelece que as abertu-
ras de créditos suplementares das dotações orçamentárias dos órgãos dos 
Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário, do Ministério Público, da Defensoria 
Pública e dos demais órgãos Constitucionais Independentes, referidas neste 
artigo, serão autorizadas por ato próprio dos seus respectivos representantes,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 6.400.000,00 (seis 
milhões e quatrocentos mil reais), para atender a programação do Orça-
mento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, na forma abaixo 
discriminada: 

PROG. DE NATUR. FT PI VALOR
TRABALHO DA DESP.    

12101.03.091.1494.8758 449040 .02 500 0000 01 1000008758X   
6.400.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO   6.400.000,00    

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente PORTARIA ocorrerão por conta da 
anulação parcial das dotações consignadas no orçamento vigente do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente PORTARIA, desde que não comprometidos, o 
estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 
de março de 1964, conforme discriminação a seguir: 

PROG. DE NATUR. FT PI VALOR
TRABALHO DA DESP.    

12101.03.091.1494.8945 319092 .02 500 0000 01 1000008945P   6.400.000,00 

TOTAL DO CANCELAMENTO     
6.400.000,00  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM/PARÁ, 03 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 935611
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 027/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do Procedimento Admi-
nistrativo SIMP nº 000487-215/2021, que versa sobre o acompanhamento da 
recomendação tratada em Ofício Circular n. 012/2020-MP/ CGMP e Relatório 
Conclusivo da Correição Extraordinária, expedido no bojo do Procedimento 
Administrativo 004/2020-CGMP/PA, voltada a área de segurança pública, 
realizada nos órgão de execução deste parquet Estadual pela Corregedoria 
Nacional, o qual no bojo de suas proposições, apresenta determinação e re-
comendação voltadas aos membros que atuam em unidade ministerial com 
atribuições em Crimes Violentos Letais Internacionais (CVLI), Sistema Prisio-
nal e Controle Externo da Atividade Policial.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935593

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 028/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do Procedimento Admi-
nistrativo SIMP nº 000490-215/2021, que versa sobre o acompanhamento da 
recomendação tratada em Ofício Circular n. 012/2020-MP/ CGMP e Relatório 
Conclusivo da Correição Extraordinária, expedido no bojo do Procedimento 
Administrativo 004/2020-CGMP/PA, voltada a área de segurança pública, 
realizada nos órgão de execução deste parquet Estadual pela Corregedoria 
Nacional, o qual no bojo de suas proposições, apresenta determinação e re-
comendação voltadas aos membros que atuam em unidade ministerial com 
atribuições em Crimes Violentos Letais Internacionais (CVLI), Sistema Prisio-
nal e Controle Externo da Atividade Policial.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935594
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 023/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO 
do Procedimento Administrativo SIMP nº 000478-215/2021, que versa so-
bre o acompanhamento de possível destruição ou danificação de florestas 
nativas na comunidade Repartimento dos Pilões, Zona Rural do Distrito de 
Monte Dourado/PA.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935582
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 025/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresen-
tação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do 
Procedimento Administrativo SIMP nº 000476-215/2021, que versa sobre 
o acompanhamento da situação de vulnerabilidade dos moradores de rua 
Benedito e Maria.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935588
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 026/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor 
de Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em 
atenção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a 
todos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apre-
sentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMEN-
TO do Procedimento Administrativo SIMP nº 000483-215/2021, que versa 
sobre o acompanhamento da recomendação tratada em Ofício Circular n. 
012/2020-MP/ CGMP e Relatório Conclusivo da Correição Extraordinária, 
expedido no bojo do Procedimento Administrativo 004/2020-CGMP/PA, 
voltada a área de segurança pública, realizada nos órgão de execução des-
te parquet Estadual pela Corregedoria Nacional, o qual no bojo de suas 
proposições, apresenta determinação e recomendação voltadas aos mem-
bros que atuam em unidade ministerial com atribuições em Crimes Violen-
tos Letais Internacionais (CVLI), Sistema Prisional e Controle Externo da 
Atividade Policial.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935589
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 024/2023 – MPPA/PJ-MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresen-
tação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO do 
Procedimento Administrativo SIMP nº 000474-215/2021, que versa sobre 
o acompanhamento da situação de possível cobrança irregular de tarifas 
de energia elétrica em comunidades da Zona Rural do Distrito de Monte 
Dourado/PA, por falta de comprovação de vulnerabilidade socioeconômica 
que acomete as famílias da referida Zona Rural.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de abril de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 935586


